اصلی‌ترین عامل این افول، رشد و پیشرفت جایگاه فقه‌های حنفی در قبال دیگر مکاتب بود. به عنوان مثال در ساختار جدید، قاضی القضاة حنفی بود و قضات دیگر مذاهب تحت مدیریت و نفوذ او عمل می‌کردند. این وضعیت چنان بر حنابله گران آمده بود که آخرین قاضی القضاة حنبلی دمشق پیش از حضور عثمانی در سال ۹۲۲ق/ ۱۵۱۶م، به نام شرف‌الدین عبدالله بن عمر بن مفلح را «آخرین قاضی از تبار اعراب اصیل» نامیدند. (۳)

در چنین وضعیتی و پس از استیلای عثمانی، جدال و رقابت نهانی میان علمای رسمی و دولتی دمشق و علمای دیگر مذاهب پدیدار شد. این رقابت و تنش با اعمال سیاستهای جدید مذهبی، شدت بسیار گرفته بود.

(۱۱) همین تحولات باعث شکل‌گیری جایگاه ویژه‌ای برای حنابله در دانشگاه الازهر مصر شده بود. (۱۲)

حنابله قرن دوازدهم قمری / هجدهم میلادی دمشق، نماد متبلور همین سیاستهای مسامحه‌گر و اعتدالی در قبال حکومت عثمانی بودند. دو کتاب شرح حال نوشت تراجم باقی مانده، اطلاعات ارزشمندی را در باب ۳۹ تن از حنابله سرشناس اهل دمشق ارائه کرده که در فاصله سالهای ۱۰۷۱ ق/ ۱۶۶۱ م تا ۱۲۰۷ ق/ ۱۷۹۳ م در گذشته‌اند. (۱۳) «سلک الدرر» از محمد خلیل المرادی و «مختصر طبقات الحنابله» از جمیل افندی الشطی. این دو منبع اطلاعات کامل و ارزشمندی در باب مرکزیت و ریاست حنابله در دمشق و ارتباطات علمای سرشناس آن را با مراکز اطراف مانند بعلبک و نابلس، ارائه کرده‌اند.

حنابله علی‌رغم آنکه هیچ منصب دولتی مهمی را در این دوره به دست نیاوردند، هیچ‌گاه از حلقه قدرت و نفوذ خارج نبودند. یکی از اولین تأثیرگذاریهایی حنابله در دمشق، از سوی آخرین قاضی حنبلی دمشق، ابن مفلح انجام شد که در جریان مبارزه علیه محاصره شهر توسط تیمور گورکانی در سال ۸۰۳ق/۱۴۰۰م نقش مهمی داشت. (۷۰) به عبارات کلی‌تر می‌توان موضع‌گیریها و مناسبات حنابله در این قرون را بسیار سیاسی و تحت تأثیر تحولات قدرت ارزیابی کرد. این در حالی بود که اکثر علما و فقهای از قدرت دور مانده، به گوشه عزلت گزیدن و فراغت از دنیای پرتلاطم قدرت گرایش بیشتری داشتند.

; idem "Abdallah Ibn Salim Al-Basri and 18th Century Hadith Scholarship In "Die Welts Des Islam" 2002, Vol42, N.3. pp 37-357 2. Ira Lapidus, Muslim Cities in the Later Middle Ages, Cambridge. Mass.1967, p.86; Henry Laoust, Essai sur les Doctrines Sociales et Politiques de Taki-d-din Ahmad b.Taymiya, 661/1262-728/1328. Cairo 1939 and Le Precis de Droit D'Ibn Qudama, Beirut, 1950.

- و ۲۹۳؛ ج ۳، ص ۶۴.
۲۲. برای مثال بنگرید به: محمد خلیل المرادی، *سلک الدرر فی أعیان قرن الثانی عشر*، ج ۱، صص ۲۱ و ۲۴؛ ج ۲، صص ۱۵۶-۱۵۸.
۲۳.

همان، ص ۴۸۷؛ برای مطالعه دو مجموعه تراجم و زندگی‌نامه‌ای که پیش از قرن دوازدهم قمری نگاشته شده بنگرید به: محمد امین محبی، *خلاصة الأثر فی أعیان القرن الحادی عشر*، ج ۱، صص ۲۵۳-۲۵۶؛ ج ۴، ص ۱۵۸.
۱۳. اثر مرادی بسیار سترگ و مفصل است که بسیاری از افراد مهم و سرشناس قرن دوازدهم قمری را که بالأخص با شهر دمشق ارتباط داشته‌اند، گردآورده است. مرادی در سال ۱۲۰۶ ق/۱۷۹۱ م درگذشت. در حالی که اثر شطی افندی به تراجم حنابلة پس از قرن دوازدهم قمری پرداخته و به نوعی کامل‌کننده اطلاعات مرادی است. بسیاری از اطلاعات زندگی‌نامه‌ای این اثر با دایرة المعارف محمد امین محبی، *خلاصة الأثر فی أعیان القرن الحادی عشر*، هم انطباقی داده شده است. بنگرید به:
- C.

از سوی دیگر عُکری، با لقب ابن عماد نیز خوانده می‌شد (جمیل افندی الشطی، مختصر الطبقات الحنابله، ص ۱۱۳؛ محمد امین محبی، خلاصه الأثر فی أعیان القرن الحادی عشر، ج ۲، ص ۳۴۰).

۳۷. حسن حنبلی طباش حلبی (د ۱۱۴۰ق) (محمد خلیل المرادی، سلك الدرر فی أعیان قرن الثاني عشر، ج ۲، ص ۳۰؛ محمد راغب الطباخ، أعلام عن نبلاء بالتاریخ حلب الشهداء، حلب، ۱۳۴۴ق/۱۹۲۶م، ج ۱، صص ۴۷۷ و ۴۷۸). احتیاج به اشاره بیشتری ندارد که این شخص برآمده و زاده در یکی از مهم‌ترین خاندانهای سرشناس علمی بود.

۳۸. محمد خلیل المرادی، سلك الدرر فی أعیان قرن الثاني عشر، ج ۱، ص ۲۱۹؛ ج ۳، ص ۷۵؛ ج ۴، صص ۳۱، ۱۸۴ و ۱۸۵؛ جمیل افندی الشطی، مختصر الطبقات الحنابله، صص ۱۲۲ و ۱۲۷.

۳۹.